- 1 -

石狮市自然资源局关于印发《石狮市规范工程

建设项目用地平整（工程施工建设）涉及普通

建筑用砂石开采管理工作意见》的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直有关单位：

经石狮市人民政府同意，现将《石狮市规范工程建设项目用

地平整（工程施工建设）涉及普通建筑用砂石开采管理工作意见》

印发给你们，请认真贯彻实施。

石狮市自然资源局

2021 年 9月 9日

（此件主动公开）

石狮市自然资源局文件

狮自然资〔2021〕192 号

- 2 -

石狮市规范工程建设项目用地平整（工程

施工建设）涉及普通建筑用砂石开采

管理工作意见

为加强审批管理选址于涉及砂、石等矿产资源的建设用地项

目，促进各类工程建设项目按时落地，防止矿产资源国家出让收

益流失，遏制非法开采砂石现象发生，依据《福建省自然资源厅

办公室关于开展压覆矿产资源区域评估的通知》(闽自然资发

〔2019〕138 号)文件，结合我市实际情况，现就石狮市规范工程

建设项目用地平整涉及普通建筑用砂石开采管理工作提出如下意

见：

一、严格审批涉及矿产资源的建设用地

原则上不批准独立选址于有砂、石等矿产资源的建设项目用

地。对确需单独选址的，由市自然资源局利用部门牵头组织自然

资源局(包括规划、审批、矿产、林业）、应急管理局、生态环境

局以及所在地镇、开发区（园区、项目集中区）等单位进行现场

勘查，按照职责分别对项目选址的合规合理性、使用林地、环境

保护等情况进行审查并提出明确意见，由自然资源局汇总并呈报

市用地联席会议研究同意后方可办理农转用及土地征收报批手

续。项目实施土地平整，原则上应先采用招投标的办法，引入第

三方（或市国有企业集团公司）进行土地平整后再出让土地。对

无需引入第三方土地平整的（指普通建筑用砂、石料方量少于 5

万立方米），可直接由业主自行平整，其所产生的砂、石应作有

- 3 -

偿处置。

二、严格土地平整的限制条件

在取得农转用及土地征收批准后，引入第三方土地平整的建

设项目，自然资源局规划部门应明确地块规划设计条件、土地平

整的平面范围、竖向控制高程及平整期限等条件要求，土地平整

时限原则上不超过一年半（从工程中标之日起计算）。项目平整

时，不得超出平面范围和竖向控制高程。

项目超出平面范围平整的，按违法占地行为查处；超平面范

围或高程开采矿产资源的，按非法采矿行为查处，造成矿产资源

破坏价值超过 10 万元的，移送公安机关查处。

由业主自行平整的项目，自然资源局在签订土地出让合同

（划拨决定书）时，应将相关规划设计条件竖向控制高程及平整

期限等条件写入出让合同（划拨决定书）。

三、严格依法征收矿产资源国家出让收益

建设项目实施土地平整前，应事先由项目监管责任主体单位

委托具有地质勘查资质单位编制矿产资源储量核实报告，根据储

量报告评审后确定的普通建筑用砂、石数量,参照矿产资源出让收

益评估价与省自然资源厅公布的基准矿价就高原则作为底价进行

征收。以出让方式提供土地使用权的，矿产资源出让收益在项目

用地出让时连同土地出让价款按规定一并缴入国库；其他方式提

供土地使用权的，在办理土地供应审批手续时按规定一并缴清矿

产资源国家出让收益。线性工程建设项目施工过程中产生的砂石，

除招标文件明确可用于本项目建设外，多出的砂石由市国有企业

- 4 -

接收处置。其他工程施工建设项目施工过程中，因工程建设规划

许可，存在地下室、管网建设等地下工程；地质灾害整治工程在

施工过程中涉及产生的砂石，参照本意见规定进行矿产资源有偿

处置。在本意见实施前已审批未动工或己动工但尚未完工的建设

用地项目，涉及砂石处置参照本意见规定进行补办矿产资源有偿

处置。

四、严格落实平整地块生态恢复治理（含边坡）和安全生产

主体责任

对经批准的符合用地条件的建设项目，土地平整后造成的周

边林木、林地、耕地等自然资源地质环境破坏，明确由建设项目

业主或承担土地平整的第三方负责生态恢复治理（含边坡），项

目监管主体单位要负责督促落实到位；涉嫌违法违规的，立案处

置。同时，要加强安全生产监督管理，督促落实生产安全生产隐

患的排查治理。在土地平整过程中涉及爆破作业，应聘请有资质

的专业爆破公司实施，确保爆破作业安全。

五、落实监管主体职责

各类工程建设项目用地平整实行“属地管理、项目监管责任

主体负责”原则，属于工业、住宅、商业等经营性项目以及安置

房、农村住宅小区等项目用地平整，由项目所在乡镇政府（街道

办事处、开发区管委会）或园区、项目办以及项目建设主管部门

作为项目监管责任主体；属于交通、水利、能源等基础设施、公

共设施项目用地平整，由实施项目建设的行业主管部门或业主单

位作为项目监管责任主体。监管责任主体要切实负起项目用地平

- 5 -

整过程中的管理职责和安全生产监管责任。

市直相关职能部门要根据各自职责加强监管，依法查处各类

工程建设项目平整过程中存在的违法违规行为。